کرامیه را مردمی پایبند ظواهر احکام دین معرفی می کنند. ولی حتی اگر این گونه قضاوتها یکجانبه و مغرضانه هم باشد، باز انکار نمی توان کرد که کرامیان خود را در تاریخ نیرویی سختگیر و لدی الاقتضا اهل شدت عمل شناسانده اند.

## ۲

بنیانگذار کرامیه مردی بود به نام ابو عبدالله محمد بن کرام سگزی نیشابوری (متوفی ۸۶۹/۲۵۵) که در سیستان در خانواده ای عرب تبار به دنیا آمد. ولی بیشتر ایام عمر خود را در نیشابور در تعلّم و تعلیم گذراند. واعظی بود زهدپیشه که مردم را به آتش دوزخ بیم می داد و مخالفانش مدعی بودند که او سخت معتقد به تجسیم و تشبیه است.

آن گاه از غرچستان که مدتی در آنجا کار کرده بود با گروهی از پیروان خود، شامل جولایان و مردمان دیگری از طبقات کم بضاعت، به نیشابور رفت. در آنجا احتمالاً فعالیت های اجتماعی و سیاسی و نیز فعالیت های مذهبی این کرام سبب شد که محمد بن طاهر، حاکم خراسان (۲۴۸-۲۵۹/۸۶۲-۸۷۳)، بر او خشم بگیرد و او را مدت هشت سال به زندان بیندازد.<sup>۲</sup> در آن زمان فرقه های سیاسی و مذهبی گوناگون منتسب به تشیع افراطی و نیز اعتقاد به خداگونگی یا تجسد ابومسلم، به اضافه غرور ملی ایرانی و معتقدات نومزدکی یا نوزردشتی، روستاها و شرق ایران را دستخوش آشوب های شدید کرده بود. بابک مؤسس خرمدینه را در حدود بیست سال پیش در ۸۳۸/۲۲۳ دستگیر و اعدام کرده بودند، ولی پیروانش هنوز عنصر انقلابی بخشهایی از ایران بودند و تا یک قرن بعد هم به فعالیت خود ادامه دادند. بسیاری از این خرمدینان (محرره) جذب فعالیت های تبلیغی اسماعیلیه در قرن چهارم/دهم شدند و به همین سبب بود که مناطق شمال شرقی ایران مانند قهستان و کوهستانهای خزر به صورت قلاع استوار باطنیان درآمد.<sup>۳</sup> بنابراین فرمانروایان عرب در خراسان حق داشتند که به هر جنبش تازه ای که سر بر می آورد به چشم بدگمانی نگاه کنند.

ولی خراسان به صورت هسته مرکزی فرقه کرامیه باقی ماند؛ پیروان این فرقه مخصوصاً در مناطق کوهستانی واقع در کرانه‌های آمودریای علیا که محمد بن کرام مواعظ خود را از آنجا آغاز کرد بشمار بودند. در قرن چهارم/دهم، خانقاههایی از آنها در جوزجان و ختل و قرغانه و نیز در مرو و سمرقند برپا بود.<sup>۸</sup> در نیمه دوم این قرن، رهبری کرامیه در نیشابور با ابویعقوب اسحق بن محمداذ (متوفی ۹۹۴/۳۸۳) بود که در شور و عطف و تبلیغ شهرت بسیار داشت؛ می‌گویند که بیش از ۵۰۰۰ تن اهل کتاب و پیروان دین زردشتی را در نیشابور به مذهب خویش درآورد. در سال ۹۸۰-۱/۳۷۰، عبدالقاهر بغدادی ملل و نحل نویس در حضور ابوالحسن سیمجوری سردار سامانی با ابراهیم بن مهاجر، یکی از علمای کرامی به مناظره نشست و به گفته خود بعضی از خطاهای ژرف او را رد کرد.<sup>۹</sup>

از آن زمان به بعد، کرامیان بر تبلیغ عقاید فرقه‌ای و نیز بر فعالیت جدالی و تربیتی خود تأکید ورزیدند، و این تأکید مدتها از خصایص برجسته آنها به شمار می‌آمد.<sup>۱۰</sup> کار تبلیغی کرامیان به اضافه زندگی پارسایانه پیشوایانشان سبب جذب توده‌های مردم به این فرقه شد، تا آنجا که در قرن چهارم/دهم، جمعیت فراوانی از مردم نیشابور به آنها پیوسته بودند و به صورت عناصر آشوبگری، معاند با سنیان و شیعیان جازم در معتقدات خود، درآمده بودند. مقدسی حکایت می‌کند که چگونه نزاع فرقه‌ای میان غرب و شرق نیشابور رفته رفته از جنبه محلی بیرون آمد و جنبه مذهبی به خود گرفت و در زمان او (در حدود ۹۸۵/۳۷۵) صورت نزاع میان شیعه و کرامیه یافت. همچنین «عصبیت» عمده در هرات ناشی از اختلاف میان فرقه کرامیه از یک سو و فرقه عملیه از سوی دیگر بود؛ این فرقه اخیر احتمالاً نام خود را از مخالفت پیروانش با این تأکید کرامیان گرفته بود که می‌گفتند ایمان تماماً در تلفظ به کلمه

۳

ابوبکر محمد و پیروانش، به بهانه تعقیب و آزار ملحدان باطنی، حکومت وحشتی در نیشابور برپا کردند، به قسمی که «مردم می‌دیدند که آب دهانش زهر کشنده است و اتهامش

به معنی نابودی است». گناهکار و بی گناه هر دو به یکسان از دست او آزار می دیدند؛ شیوه خاص او گرفتن جابرانه حق السکوت از کسانی بود که به ادعای او گرایشهای الحادی داشتند.<sup>۱۸</sup> او در حوادثی که در سال ۱۰۱۲-۳/۴۰۳ به محاکمه و اعدام يك داعی اسماعیلی به نام تاهرتی انجامید سهم مهمی داشت. تاهرتی، به هیئتی مذهبی، سوار بر استری مجلل، که هر ساعت به رنگی دیگر در می آمد، آشکارا و صلحجویانه، در حالی که پیامی از حاکم، خلیفه فاطمی، برای محمود غزنوی با خود داشت، وارد هرات شد. ولی همینکه وارد هرات شد، او را توقیف کردند و به نیشابور فرستادند. ابوبکر محمد از او بازجویی کرد و در میان بارو بنه او چند کتاب اسماعیلی یافت و حکم به بطلان عقاید او داد. سپس او را به غزنه بردند و سرانجام اعدامش کردند.<sup>۱۹</sup> کرامیان ابن فورک دانشمند اشعری مذهب را که برای تدریس به نیشابور آمده بود و از مخالفان آنها بود متهم به الحاد کردند و او را به غزنه نزد سلطان فرستادند. در آنجا ابن فورک از خود دفاع کرد و اعتقاد خود را به مذهب رسمی مألوف به ثبوت رسانید. ولی در راه بازگشت، در سال ۱۰۱۵-۶/۴۰۶، ظاهراً کرامیان او را مسموم کردند. حرارت ابوبکر محمد در تعقیب و آزار هر کس که معتقداتش اندکی بوی مذهب غیر مألوف می داد او را بر آن داشت که در مقام سختگیری بر جماعت صوفیان نیشابور و مخصوصاً بر صوفی معروف، شیخ ابوسعید بن ابی الخیر میهنی نیز بر آید.<sup>۲۰</sup>

ابوبکر محمد اکنون در اوج قدرت خویش بود.

مسلم بود که دو شخصیت سر سخت، مانند قاضی و ابوبکر، نمی توانستند در نیشابور در قدرت شريك یکدیگر باشند، و حوادث نیز در جهت قطع پیوند دوستی جریان داشت. هر چند منازعه می بایست بر سر مسائل کلامی باشد، ولی در واقع مسئله متنازع فيه قبضه قدرت دنیوی در شهر بود.

قاضی صاعد پس از بازگشت از سفر حج در سال ۱۰۱۱-۱۲/۴۰۲ به غزنه آمد تا پیامی از خلیفه تسلیم محمود کند. قاضی در يك مناظره کلامی در دربار از آراء بدعت آمیز کرامیان و

عقیده به تشبیه آنها و نسبت دادن صفاتی به خدا که مناسب او نیست شکوه کرد و ابوبکر محمد را به مؤاخذه گرفت.

سلطان هنگامی که می‌توانست از کرامیان، در تصفیة خراسان از ملحدان، استفاده کند به طیب خاطر مایل بود آنها را تقویت کند، ولی وقتی که آنها کوشیدند تا يك حکومت مذهبی از آن خود در نیشابور برقرار کنند که مغایر با تفوق طلبی دولت غزنوی بر مذهب بود از کار آنها جلوگیری کرد. اما به رغم این جلوگیری، فرقه کرامیه همچنان در نیشابور و خراسان نیرومند و مورد علاقه مردم باقی ماند. در شهر بیهق (سبزوار کنونی)، در یکی از سالهای قبل از سال ۴۱۴/۱۰۲۳، مرد ثروتمندی که خود از خویشاوندان سببی میکالیان بود، چهار مدرسه بنا کرد و آنها را بدون تبعیض به حنفیان و شافعیان و علویان و کرامیان تخصیص داد و به این ترتیب به طور ضمنی تصدیق کرد که کرامیان حق دارند که در امتیاز با دیگر فرقه‌ها برابر باشند.<sup>۲۴</sup> در نیشابور مذتها دشمنی گرد دو قطب خانوادگی ابوبکر محمد و قاضی صاعد ادامه یافت. ابن فندُق و ابن اثیر، از ستیزه داخلی در نیشابور در سال ۴۸۹/۱۰۹۶ میان حنفیان و شافعیان به رهبری (به ترتیب) قاضی ابوسعید محمد بن احمد محمد بن صاعد و ابوالقاسم پسر امام الحرمین جوینی از يك سو و کرامیان به پیشوایی محمشاذ از سوی دیگر خبر می‌دهند. گروههای نخستین از شهر مجاور، یعنی بیهق، کمک طلبیدند و نزاع را به آنجا کشاندند. احتمالاً مدرسه کرامیان در بیهق در همان سال از میان رفت؛ در حالی که مدرسه‌های خاص حنفیان و شافعیان و علویان در زمان ابن فندُق (که کتابش را در سال ۵۶۳/۱۱۶۸ نوشته است) همچنان برپا بود، از مدرسه کرامیان هیچ اثری بر جای نمانده بود. در نیشابور با کشته شدن رهبر کرامیان و با خاک یکسان شدن مدرسه آنها، ستیزه پایان یافت.<sup>۲۵</sup> با این همه، نقش آنها در خراسان کاملاً پایان نیافت؛ امید است که نقش آنها در گرویدن مردم ولایت غور به این مذهب در مقاله‌ای دیگر بررسی شود.

سپس، هنگامی که زرق بودن «کرامات» یک زاهد کرامی آشکار می‌شود، محمود آنها را منکر می‌شود. چون حکایت در زمانی قرار داده شده است که ابوعلی سیمجوری قدرت را در خراسان در دست داشته، و نکته اصلی در این حکایت هم همین قدرت ابوعلی است، ما در اینجا با یک خلط تاریخی سر و کار داریم و در نتیجه باید گفت که حکایت غیر تاریخی است؛ ابوعلی در ۹۹۷/۳۸۷ وفات یافت و حسنک وقتی که در سال ۱۰۲۴/۴۱۵ به وزارت رسید هنوز جوانی بیش نبود (سمعانی، برگ ۲۲۳ ب؛ آثار الوزراء، برگ ۱۱۳ ب). این حکایت بیشتر نشان‌دهنده اوضاع و احوال در نیمه دوم حکومت محمود است پس از آنکه محمود کرامیان را در خراسان تحت فشار گذاشته بوده است.

این حکایت در آثار الوزراء بدین گونه آمده است: